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Ordförandens spalt 

av Lars-Göran Nilsson 

Hej alla släktforskningskollegor. 

Pandemin har äntligen börjat trängas tillbaka. An-

talet sjuka och döda har minskat kraftigt men fortfa-

rande sprids smittan allmänt men i en mildare form. 

Vi får verkligen hoppas att tendensen fortsätter och 

att sjukdomen i framtiden kan behandlas som en 

svårare förkylning. Vi har under våren försiktigt star-

tat våra fysiska möten. I höst har vi bokat våra träffar 

på sedvanligt sätt både i Västerås och Örebro. Ni är 

alla välkomna att besöka våra träffar. Där får ni hjälp 

av våra specialister med både enklare saker och mer 

avancerade studier. Titta på vår hemsida för närmare 

information om tider. Om ni inte kan komma till 

våra träffar så går det utmärkt att kontakta en fadder 

för att få tips. Dessutom genomför DIS ett flertal di-

gitala kurser i olika ämnen. 

Vårt släktforskningsprogram Disgen har utvecklats 

ytterligare och mycket tid har lagts ner för att göra 

programmet ännu bättre. Jag rekommenderar alla 

att göra en uppdatering så att ni får med alla nyheter. 

Släktforskardagarna är ett årligt återkommande 

evenemang som har pågått över 30 år. Det består av 

både föreläsningar och en mässa. Alla kan lära sig 

mer om släktforskning oavsett om man är nybörjare 

eller erfaren släktforskare. I år arrangeras Släktfors-

kardagarna 20 och 21 augusti i Skövde. Passa på och 

gör ett besök om du har tillfälle. 

Vi har tidigare efterlyst fler medarbetare till vår 

styrelse och vårt arbete i styrelsen. Vi har fått en viss 

respons men det räcker inte. Flera av våra styrelse-

medlemmar har aviserat sin avgång. Både vår redak-

tör och sekreterare och kassör har sagt att de inte 

kommer att kunna fortsätta sitt arbete i styrelsen. 

Om du har intresse för släktforskning och arbete i 

styrelsen så anmäl ditt intresse så snart du kan. Vi är 

tacksamma för alla slags bidrag till vårt arbete. 

Vi ser framåt mot en härlig sommar. Jag önskar er 

alla en riktigt ljuvlig sommar och att vi till hösten 

kan träffas igen som vanligt för att släktforska. 

Härlig sommar! 

Medlemsstatistik maj 2022 

Centralort Antal medl DIS-
Bergslagen 

Antal medl en-
bart DIS 

DIS-Bergslagen 
andel 

DIS-Bergslagen 
antalsändr 1) 

Västerås 331 79 80,7% -1 

Örebro 2) 252 184 57,8% -1 

Dalarnas län 210 170 55,3% -1 

Värmlands län 145 256 36,2% +0 

Eskilstuna 114 129 46,9% -2 

KAK 87 40 68,5% +0 

Karlskoga 3) 59 69 46,1% +0 

Uppsala 35 0   -1 

Sala 34 18 65,4% +0 

Enköping 19 0   +0 

Fagersta 18 7 72,0% +0 

Katrineholm 6 0   +0 

Övriga regioner 108 0   +3 

Utlandet 3 0   +0 

med okänd adress 0 0     

Summa 1 421 952 59,9% -3 

Medlemstotal 2 373       
     

Familjemedlemmar i DIS-
Bergslagen 29 7 80,6% +0 

     

Fördelningen mellan män och 

kvinnor är: 

37,7 % kvinnor 

62,3 % män 

1) Sedan april 2022 

2) Örebro omfattar hela Örebro 

län utom Karlskog 

3) Karlskoga omfattar även 

Kristinehamn och Filipstad  
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Irene Peterson Ryan (1911-1999) berättar om sin  

ungdom i Minnesota 

i översättning av Gunvor Lundberg 2004 
Min farfar var Karl Persson, född i Västmanland, 

Sverige. Hans föräldrar hette Per Adolf och Anna 

Kristina (Andersdotter) Karlsson. I Sverige lade man 

till –son till faderns förnamn för att bilda barnets 

efternamn,  följaktligen Persson. Karl Persson gifte 

sig med Maria Israelsson från Västmanland, Sverige. 

De fick 12 barn. 

När Karl och Maria kom till Amerika tillsammans 

med Karls bror Erik ändrade de sina namn - Karl till 

Carl Peterson och Erik till Eric Englund. Eric flyttade 

senare till Canada. Namnändringen var vanlig – man 

amerikaniserade sina namn. Andra medlemmar i 

Karls familj kom också till Amerika. Den som jag 

kände bäst var Axelina, och hon gifte sig med Charles 

L Dahlgren från Bird Island i Minnesota. De fick fyra 

barn; Arvid, Astrid, Marion (gift med Albert Anders-

son i Evansville, Minnesota) och Mildred (gift med 

Ted Fox i Hector, Minnesota). 

Min far hette Hjalmar Carl Peterson, född den 10 

oktober 1883 i Sverige. Han dog i cancer juli 1942 

utanför Atwater, Minnesota, på en farm vid Lake Eli-

zabeth.  

Min mamma hette Ida Marie Nelson, född 13 au-

gusti 1884 i Iron Mountain, Michigan. Hon dog den 

22 september 1922 i barnsäng.  

Min pappa kom till Amerika vid 2½ års ålder. Han 

hade en 2 månader gammal lillebror, Eric, som de 

lämnade kvar i Sverige, därför att han var för liten att 

göra resan över havet med båt. Han uppfostrades av 

sina farföräldrar. Eric kom till Amerika när han var 

21 år. Min pappa gifte sig med Ida Marie Nelson 

1909. Sex barn föddes i familjen. Den yngste, Rod-

ger, dog när han var 2 dagar gammal. Mamma dog 

också som resultat av hans födelse. 

Elton Carl Peterson 

Irene Marie Peterson 

Rueben Waldemar Peterson 

Mabel Alice Christine Peterson 

Elmer Norman Peterson 

Rodger Peterson 

Som jag har sagt avled min mamma i barnsäng när 

jag var tio år, näst äldst av 5 levande barn. Detta för-

ändrade verkligen min barndom. Min far höll ihop 

familjen. Elmer var bara 3 år och det var svårt utan 

en mors omvårdnad. När pojkarna blev äldre hjälpte 

de till med mjölkningen innan de gick till skolan. Vi 

gick 1½ miles över fälten till skolan. När det var rik-

tigt kallt tog pappa oss till skolan med hästar och 

släde, och vi plockade upp barn längs vägen, och det 

var väldigt roligt. 

Morfar Nelson födde upp får. När jag var en liten 

flicka brukade mormor Nelson tvätta den klippta 

ullen, karda och spinna den till garn på en spinnrock. 

Sedan brukade hon sticka alla våra mössor, vantar 

och långa strumpor.  Strumporna var av svart ull 

med vita fötter. Vi hade höga knäppkängor på vin-

tern och långkalsonger (underwear). Det fanns inga 

skidkläder (snow suits) då och det var svårt att hålla 

sig varm. Pojkar hade kortbyxor tills de var 14 år el-

ler så, de knäpptes under knät och de hade granna 

strumpor. Min mormor Nelson hade hästvagn (coach 

driving horse) och en liten enspännare (buggy) när 

hon for till staden för att köpa specerier och provi-

ant. 

Vi hade inga traktorer på den tiden så allt jord-

bruksarbete utfördes med hästar. Ibland kunde häs-

tarna bli skrämda och skena och ha sönder såväl sel-

don som maskinerna.  Säden skars med en självbin-

dare som band ihop den i buntar, sedan tog männen 

och skylade dem och staplade dem sedan i höga 

stackar. Sedan väntade vi på tröskaren. Tröskaren 

ägde tröskmaskinen. Han hade egen hjälp med sig. 

Sex män kastade i kärvarna i tröskan, och så var det 

en man som sorterade, och en på traktorn.  

Farmaren tog hand om sin egen säd som hälldes i 

50 kg säckar (100 lb) och transporterades till sädes-

magasinet. Männen kom in och åt frukost kl 5.45. Vi 

brukade servera bacon eller skinka, ägg och stekt 

potatis. Sedan kl 9.30 brukade vi ta ut lunch, middag 

var det kl 12, lunch igen kl 3 och kvällsmat när det 

blev mörkt. Vi tog alltid ut vatten, tvål och handdu-

kar åt dem så att de kunde tvätta sig före maten.  

En del farmarhustrur hjälpte varandra eller hyrde 

en flicka som hjälp. Det var hårt jobb för kvinnorna 

också. Nu för tiden gör en man allt med en skörde-

tröska och kanske någon för att transportera bort 

säden till förråden. En ny vaxduk köptes alltid varje 

år för att lägga på och skydda bordet. Jag kommer 

ihåg när man fläktade eller rensade korn till utsäde 

och när man plockade majs, flätade ihop skaften och 

hängde upp dem att torka till utsäde. De största och 
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finaste axen skalades och rensades för hand. På vå-

ren sådde man några i en balja och satte baktill på 

spisen där det var varmt och bäst för groning. 

Farfar Peterson och hans söner spelade många 

olika stråkinstrument såsom fiol, mandolin, harpa, 

banjo, ukulele, och dragspel. Vi brukade spela och 

sjunga på kvällarna. Det fanns ju inte elektricitet då, 

så det fanns ingen radio eller TV. 

När mina bröder blev äldre så gick de med i en 

stråkorkester och de underhöll vid många tillfällen 

och njöt verkligen av det. 

Morfar Nelson var skomakare i Sverige och han 

halvsulade och lagade våra skor. Han lagade också 

seldon och presenningar. I Amerika blev morfar far-

mare. 

Våren 1919 dog många tusen människor av influen-

san. Vi fick den allihop. Doktorn red ut på häst för att 

se till oss och skaffade en sköterska från Minneapolis 

för att sköta om oss. Fars bror Oscar gjorde rutin-

sysslorna (lagårdssysslorna) och fars syster Alma 

lagade mat och skötte hushållsarbetet. Elmer var 

baby då, och jag minns att sköterskan gungade ho-

nom och sjöng ”När jag blåser lätta bubblor”. 

Jag kommer aldrig att glömma depressionen i slu-

tet av tjugotalet och trettiotalet. Jag arbetade för 3 

dollar i veckan och var glad att ha arbete. Jag arbe-

tade som tjänsteflicka.  Män som arbetade på farmer 

fick 25 dollar i månaden. Majs såldes för 0,05 dollar 

per bushel (=36 liter), och grisar för 0,05 dollar per 

pund (halvkilot). Många farmare eldade med majs 

till uppvärmning och matlagning, därför att det var 

billigare än kol. Skor kostade 1 dollar 79 cent. Jag 

köpte en klänning för 0,99 dollar. Herrkostymer kos-

tade 12 dollar. Man kunde beställa överrockar och 

kostymer ibland för 2 dollar per månad tills de var 

färdigbetalda. En skjorta eller silkesslips för 0,50 

dollar. 

Ändå hade folk roligt på den tiden, då man levde ett 

enkelt liv. Jag minns slädtursparties. Fester hemma 

när vi spelade spel och mamma serverade luncher. 

Barnen i grannskapet brukade träffas på en damm på 

min farbrors farm på vintern, en del hade skridskor, 

och resten av oss åkte på våra skor och hade roligt 

bara genom att träffas.  Vi brukade lyssna på den 

batteridrivna radion när vi strök och gjorde hushålls-

arbete. Ma Perkins var en favorit, liksom Kate Smith 

(en sångerska), Major Bowes, Fibber McGee och 

Molly, George Burns & Gracie Ellen, Amor and Andy, 

och favoritdansen var Charleston. 

Våren 1934 var Dammstormarnas Tid (Dust Bowl). 

Vi fick inget regn och det blåste varje dag. Det kunde 

komma något på natten men många dagar fick vi ha 

lamporna tända hela dagen därför att det var så 

mörkt. Kycklingarna kunde gå till vila på dagen där-

för att det blev mörkt. En dag minns jag att Joe (min 

make) och Rueben var ute på åkern och måste följa 

stängslet för att hitta hem, detta hände innan vi gifte 

oss. Vi arbetade alla på Von Spreckens farm. Joe 

hämtade mig en söndagskväll till en träff, och vi 

skulle hämta ett annat par och gå på bio. Vägen var 

inte mycket trafikerad och vi körde fast i drivorna av 

stoft. Jorden drev som snö och fyllde dikena och lade 

sig över vägen. Vi hade inga torktumlare då, och den 

blöta tvätten måste torka på tvättlinor utomhus. 

Många gånger var kläderna smutsiga igen när man 

tog ner dem från tvättlinan. 

Sedan kom Franklin D Roosevelt med nytt hopp. 

Han gav de unga pojkarna jobb som kallades CCC 

Camps där de planterade träd och anlade parker. Om 

man åker till Ford Ridgely idag så tror jag att man 

kan se vad CCC-pojkarna gjorde. De fick 30 dollar i 

månaden.  WPA var för arbetslösa män. De byggde 

broar och gjorde rent körbanor etc. Min bror Elton 

arbetade åt NRA (National Recovery Act). De hade 

lunch med sig och arbetade hela dagen. Han arbe-

tade också med Highway 212 när de byggde eller per-

manentade den 1929 mellan Hector och Bird Island.  

Mycket av det gjordes för hand och med häst. 

Min far köpte vår första bil år 1919, en Ford turist-

bil, och han betalade 600 dollar. Den hade sidogardi-

ner som man hakade på när det regnade. Ganska 

stiligt på den tiden. När man köpte bensin på 1930-

talet fick man söta skära ”depressionsglasfat” och jag 

hade en hel uppsättning när vi gifte oss. Tyvärr så 

har alla gått sönder. Nu önskar jag att jag hade dem 

kvar. Bensin såldes för 0,25 dollar per gallon (=3,785 

liter) år 1934, men den kostade 0,18 dollar tidigare. 

På 20- och 30-talet mjölkade alla farmare korna för 

hand, separerade grädden från mjölken, och sålde 

grädden. Alla farmare kärnade sitt eget smör. Skum-

mjölken gav man till grisarna. Att diska separatorn 

var det arbete som jag tyckte mest illa om. Den hade 

30-36 skivor, var och en numrerad, och de måste 

sättas dit i rätt ordning. En annan daglig uppgift var 
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att diska lampglasen, tvätta kläder för hand genom 

att gnugga dem mot en tvättbräda och koka vita klä-

der i en tvättgryta av koppar. Ett annat arbete jag 

ogillade var att plocka majskolvar i grisarnas inhäg-

nad, där det inte luktade gott, särskilt efter regnvä-

der. Vi eldade majs för att värma strykjärn, till mat-

lagning, bakning eller bara för att hjälpa till att 

värma upp huset. Majskolvarna eldades i köksspisen. 

På vintern eldade vi med kol i värmepannan för att 

värma upp resten av huset. Pannan stod vanligen i 

vardagsrummet. 

När jag var barn så var vardagsrummet alltid stängt 

och vi fick inte gå in i det. Vardagsrumsmöblerna var 

väldigt fina. För inte så många år sedan fick jag veta 

att möblerna tillhörde min morbror och moster, Otto 

och Hannah Nelson, som hade kommit för att hjälpa 

morfar Nelson med jordbruket (kom från Colorado) 

och Otto dog och lämnade Hannah med 4 små barn. 

Hannah flyttade till sin far i Kansas och jag förmodar 

att hon inte hade någon möjlighet att ta med sig sina 

vardagsrumsmöbler, så de blev kvar i vårt hem. Den 

enda gång jag minns att vardagsrummet öppnades 

var när kvinnorna hjälpte min mamma att duscha 

innan lillebror Rodger föddes. Är det inte för sorg-

ligt? 

Joe och jag gifte oss den 17 mars 1936. Vi var fat-

tiga. När LaVonne föddes hade vi inte råd med en 

lägenhet eller ett hus så att Jim, Vonnie och jag flyt-

tade till min fars hem vid Lake Elizabeth nära 

Atwater. Joe bodde hos Bill och Laura Ryan, sina 

föräldrar. Joe kom och hälsade på oss varje söndag. 

Ett svårt sätt att leva de första åren som gifta. Men 

som för nästan alla unga par så var inte det här något 

ovanligt. Det var fortfarande depressionsår. 

Japanerna anföll Pearl Harbor den 7 december 

1941. Elmer blev inkallad, värvades till Flottan och 

kom till ubåtsvapnet. Han utbildades i Staterna vid 

de Stora Sjöarna i sex veckor och sedan stationerades 

han vid Pearl Harbor på Hawaii-öarna och senare i 

Australien. I oktober 1944 rapporterades han sak-

nad. Han var 25 år gammal vid sin död. Det var en 

mycket sorglig tid för mig. 

Många saker var ransonerade under kriget, till ex-

empel socker, mjöl, kaffe, ost, grädde, smör, kött, 

ister, skor, bensin, bildäck, bilar, lastbilar, traktorer 

och mer, som jag inte kommer ihåg. Men vi hade ju 

lantbruk så vi kunde odla mycket av vår mat vilket 

gjorde det något lättare. Jag tror att vi använde röda 

ransoneringskort till proteiner, och blå till socker. A-

kort användes till däck och B-kort till regummerade 

däck. Alla måste ha ett skattemärke för 5 dollar på 

vindrutan. Vi hade inte nylonstrumpor då, och sil-

kesstrumpor var omöjligt att få tag på, så Wyllis 

Ryan (Joes bror) skickade ibland silkesstrumpor till 

oss från Tyskland där han var stationerad i armén. 

George Fox (svåger till Vivian Nesburg, Joes syster) 

uppfann en nål för att laga maskor på silkesstrum-

por. Stan Swobodas fru i Bird Island hade en och 

lagade våra strumpor här i Bird Island.  

Nybörjarkurs i Disgen 2021 
 

Till hösten startar Dis-Bergslagen en distanskurs i Disgen 2021 för nybörjare. Det blir premiär för oss. 

Handledare blir Jan Wallin. 

Kursen genomförs med videokonferensprogrammet Zoom och omfattar 5 kurstillfällen måndagar kl 16-18.  

Start måndag 12 september och avslut måndag 10 oktober. 

Kursen baseras på DIS kursbok Grundkurs i Disgen 2021. 

Det krävs att kursdeltagarna genomför övningar själva mellan kurstillfällena. 

Kursen kostar 700 kr inklusive kursbok som levereras till kursdeltagarna i god tid före kursstart. 

Intresseanmälan skickas i mejl till jan.wallin@dis-bergslagen.se 

Om kursen slår väl ut och många inte får plats i första omgången så kommer fler nybörjarkurser att erbjudas. 

mailto:jan.wallin@dis-bergslagen.se
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Följ med på en liten rundtur i Disgen 21 

av Gun Utterström 

Personligt utvalda nedslag i fönsterhantering och menyer  

 

Ramfönstrets titelrad 

Överst i Disgensfönstrets ram finns titelraden som har ett nytt utseende. Där finns två verktygsfält med ikoner för 

snabbåtkomst till vanliga funktioner. 

I högerkanten av fälten finns en pil . Klicka på den för att välja vilka verktyg du vill ha lättåtkomliga och synliga. 

Klicka på pilen igen för att ändra dina val. Flera av funktionerna finns också på andra platser. 

Om du ”hovrar” med musmarkören över ikonen för ett verktyg så visas en text som säger vad verkty-

get har för funktion. 

Vänstra sidans ikoner:    

Redigera orter  och Redigera källor  är bra att ha nära till hands om du behöver göra korrigeringar. (Om 

du i Redigera källor högerklickar på en Disgen-källa och klickar på frågan ”Vilka använder denna källa?” kan du 

får intressanta svar)  

Skapa säkerhetskopia  påminner om vikten av att göra säkerhetskopior!  

 

Fönsterhantering 

På högra sidan av titelraden finns snabbval för Disgens fönsterhantering. Inom Disgenfönstrets ram går det att visa 

upp till fyra synkroniserade fönster samtidigt för en person, en fönstergrupp. Fönstren kan arrangeras enligt fem 

standardmodeller där varje fönster har sin förutbestämda plats och zon.  

Klicka på för att välja vilka av ikonerna du vill visa     

Ikonen för Byt modell  låter dig välja bland de fem standardmodellerna som är de enklaste att börja arbeta 

med. Det är också möjligt att skapa egna modeller. De öppna fönstren visas som flikar nedtill. Om du har fler fönster 

öppna än modellen du valt är de ändå tillgängliga som flikar.  

 

STD 1  Familjeöversikten överst i hela fönstret, både familjeöversikten och personöversikten har varsin flik  

  längst ned i Disgenfönstret, klicka på respektive flik för att skifta. 

STD 2  Familjeöversikten och personöversikten får två lika stora fönster bredvid varandra.  

STD 3  Familjeöversikten och personöversikten får det största utrymmet men får dela med sig lite av utrymmet 

  i högerkanten till ”Välj person” (mer om Välj person nedan) 

STD 4  Familjeöversikten, personöversikten och Välj person som i STD 3, med tillägg av en an- eller stamtavla 

  som får sin plats längst ned, förutsatt att du har byggt en an- eller stamtavla. 

STD 5  Ger samma utseende som funktionen Flytta/koppla  -ikonen i familjeöversiktens vänsterkant, vi 

  sar två översikter av samma slag. Men STD 5 visar två olika personer, ”din” centrumperson visas i den  

  vänstra översikten. 

Om du inte bytt modell så är det STD 2 som är den aktiva. Använd den gärna och se hur familjeöversikten och perso-

növersikten samarbetar. Den person som är markerad i familjeöversikten är den aktiva också i personöversikten. Un-

derlättar till exempel vid kopiering av notiser till flera personer. 
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Modellen STD 1 med endast ett fönster överst kan vara bra för att visa byggda tavlor, kartor eller för släktöversikten, 

som nu kan visas liggande eller stående,  

se ikonerna i dess vänsterkant,   .  

 

Huvudmenyn under titelraden består av sex olika menyer, Arkiv, Sök, Orter, Verktyg, Fönster och Hjälp. 

Vad finns under flikarna?  

Arkiv-menyn är innehållsrik, har flera nivåer. Listan över funktionerna är tredelad med streck mellan delarna. De 

tre översta funktionerna, Återgå ,Välj person  , Visa att göra-listan  och de två under nedre strecket, In-

ställningar  och Avsluta Disgen , öppnar direkt vald funktion. De sju rubrikerna mellan strecken innehåller 

flera val som då visas i fönstret till höger.  

 

Några exempel på innehållet i mittendelen av Arkivmenyn: 

Hjälp på webben, flera länkar till Disgens handledningar och guider, om DNA-funktioner, frågor om programmet, 

kontakta en fadder. 

Skapa, till exempel en ny obesläktad person.  

Dela släktdata, export och import, för över fil till nya appen Släkten för att visa på mobiltelefon eller gör ett Disbytut-

drag.  

Säkerhetskopiering, skapa, visa eller återläs säkerhetskopia. Pilen under elden pekar åt olika håll om man skapar en 

ny  eller återläser  en säkerhetskopia. 

Datamapp, hantera, öppna, eller konvertera från äldre Disgen 8-datamapp 

Arrangera fönster, arbeta mera med modellerna för fönsterhantering. 

Inställningar, välj Program, Systeminställningar för att bestämma på vilket av tre sätt Disgen alltid ska startas, välj 

Utseende, Familjeöversikt för att ändra storlek och stil på text.  

Avsluta, avslutar Disgen på samma som med Windows-krysset uppe i högra hörnet.  

 

Sök-menyn, sök efter gemensamma anor eller avkomlingar, sök dubbletter. 

Orter-menyn, redigera orter, konvertera till Disgen-orter, kontrollera orter. 

Verktygs-menyn, redigera källor och flaggor, analysera/kontrollera notiser, hitta statistik (annan statistik finns i 

Discount som du hittar under Verktyg på DIS hemsida). 

Fönster-menyn, visar de fönster som är öppna, namn och nummer på fönstergruppen. 

Hjälp-menyn, sök hjälp på flera olika sätt, aktivera licens, sök uppdateringar och information om Disgen. 

 

Snabbmeny är ytterligare en möjlighet. Den öppnas av högerklick i ett fönster och erbjuder relevanta förslag för det 

aktuella fönstret. 

 

Fönstrens vänstermenyer 

Alla fönster i Disgen har en vänstermeny som är anpassad efter fönstrets innehåll. Menyerna är avdelade med streck. 

De funktioner som ligger över strecket och de som ligger under ett nedre streck är lika för alla fönster. Några ikoner i 

mellandelen kan ha samma utseende men olika innehåll beroende på fönstret. Andra ikoner finns bara i det aktuella 

fönstret. Hovra över ikonen för att se funktionen. 

Vi begränsar oss nu till att titta på några av ikonerna i vänsterkanten på Familjeöversikten och Personöversikten: 

Skriv ut , Välj person , Detaljerad sökning , Disbyt , Dispos   och Föregående/Nästa person   

är lika för alla fönster.  
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Navigera  finns i både familjeöversikten och personöversikten men några av alternativen i respektive översikt är 

nedtonade och inte valbara.  

Ikonen Mer   skiljer sig åt i de båda översikterna, I familjeöversikten kan du välja Äldre/Yngre syskon eller 

Nästa/Föregående familj. I personöversikten väljer du vilka paneler du vill visa. 

 

Något om sökning: 

Välj person  är den nya snabbsökningen. Fyra sökalternativ: 

Kom ihåg    Kom-ihåg-lista över de senaste eller personer som du lagt till. Mer info visas nedtill. 

Favoriter    Lista över de personer som du angett som favoriter. Mer info visas nedtill. 

Sök på ID-nummer   Sök med hjälp av person-ID. 

Snabbsökning   På för- och/eller efternamn, skapar lista. Mer info visas nedtill. 

 

När man öppnar Välj person   lägger den sig ovanpå andra fönster och kan lämnas kvar flytande så länge den be-

hövs. I modellerna STD 3 och STD 4 ingår den. 

Behöver du söka mer avancerat använd då Detaljerad sökning . I äldre programversioner hade Detaljerad sök-

ning  en ikon som såg ut som en kikare. 

13521 Anne Agardh Örebro 60662 Britt Edgren Hammarö 

16367 Agneta Holgersson Huddinge 60671 Thord Oberg Borlänge 

40834 Björn Weir Almunge 60681 Birgitta Wiberg Storfors 

52945 Anne-Marie Ankarberg Örebro 60683 Curt Andersson Karlstad 

53823 Ingela Hagelin Norrtälje 60688 Christina Norberg Västerås 

58800 Ulrica Andersson Karlstad 60701 Beda Harrysson Västerås 

60075 Christina Hellström Enköping 60719 Erna Mogren Årjäng 

60538 Stefan Karlsson Sköllersta 60726 Björn Holmgren Västerås 

60559 Bo Vikström Borlänge 60740 Michael Neumann Örebro 

60565 Roger Bergsten Köping 60745 Klas Widegren Borlänge 

60585 Eva Enquist Sala 60746 Hans Berglund Grängesberg 

60590 Heino Kipatsi Karlstad 60749 Erik Eriksson Folkärna 

60596 Gunilla Henriksson Torsby 60750 Arne Bergdahl Skinnskatteberg 

60599 Britta Schemat Västerås 60752 Håkan Bergström Karlstad 

60616 Marie Gulbrandsen Örebro 60758 Per Erik Modén Västerås 

60623 Ulla Maj Bondesson Örebro 60774 Ann-Lis Ingels Boda Kyrkby 

60625 Helena Lindberg Torsby 60775 Inga-Britt Johansson Rättvik 

60630 Owe Magnusson Charlottenberg 60783 Per Aronson Borlänge 

60633 Roland Domfors Västerås 60810 Jan-Olov Andersson Svanskog 

60654 Birgitta Kölborg Västerås 60817 Åsa Wadelius Kolbäck 

60655 Egon Gunnarsson Västerås 60821 Christina Vehkajärvi Karlstad 

60657 Conny Persson Borlänge 60837 Daniel Sköld Vålberg 
60659 Anders Meurling Västerås       

Nya medlemmar 

Från januari till och med maj 
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Delning av skog 1776: Lindesby 

av Gunvor Lundberg (se kartbild på första sidan) 

Gäller ”unga Israel Olsson” (1745-1806, vår 

gård), grannen ”gamla Israel Olsson” (1739-1803) 

och Per Jansson. 

År 1776 den 15 oktober inställde sig undertecknad 

lantmätare i Lindesby i Nora härad och Järnboås 

socken att till ödmjukt följe, utav vällovlige Lands-

hövdingeämbetes remiss, under den 26 mars 1775, 

och enligt Nora lovliga häradsrätts resolution av den 

1 mars 1771 förrätta behörig del- och jämkning, över 

det hela hemmans skog och utägor, som gamla och 

unga Israel Olofssöner och Per Jansson därstädes 

innehar. 

Sedan nämnda delägare var tillstädes komna, upp-

visades en av herr lantmätaren C. P. Hagström år 

1761 över Lindesby skog och utmark författad karta, 

på vilken de tegar finns utsatta som vid hela byns 

delning blivit tilldelade detta hemman.  

På frågan om vars och ens andel i detta hemman 

gav delägarna tillkänna att  

Gamla Israel Olofsson äger därav ½ hemman 

Unga Israel Olofsson äger därav  ¼ hemman 

Per Jansson äger därav ¼ hemman  

Vidare efterfrågades på vad sätt den till detta hem-

man hörande utmarken förut är delad, och hur den 

begärda delen och jämkningen skall verkställas, 

varpå unga Israel Olofsson och Per Jansson gav vid 

handen att den till hemmanet tillhöriga skogstegen 

icke allenast är sönderdelad i mer än 70 små tegar, 

utan också att vid delningen av hela byn blivit myck-

et förminskad, på västra sidan igenom att de som där 

förut ägt skiften, måst avstå ifrån dem utan någon 

ersättning av sina medintressenter i hemmanet. Och 

som gamla delningen således blivit rubbad, så anhöll 

de, att samma teg jämte de övriga till hemmanet hö-

rande små tegar, måtte mellan delägarna efter hem-

manstalet ånyo delas och läggas i större skiften.  

Emot detta anförde gamla Israel Olofsson att han 

inte alls kunde samtycka till detta, att den till hem-

manet hörande skogsmarken ska delas i större skif-

ten, då han föregav att han ska ha sin skog sparad på 

honom tillhöriga tegar, emot det att hans grannar 

borthuggit sin skog, varjämte han menade, att mar-

kens beskaffenhet ej ska medge att den delas i större 

skiften. 

Den 16 oktober 

Togs den till hemmanet hörande skogsmarken i delä-

garnas närvaro i beskådande (”ögnasickte”) och be-

fanns att den stora skogstegen är sönderdelad i 

ganska många och över 70 små bitar eller tegar, och 

vad markens eller jordmånens beskaffenhet angår, så 

kunde ej någon betydlig skillnad märkas däri, även 

som ingen särdeles skillnad på skogsbeståndet på 

gamla Israel Olofssons och hans grannars tegar 

kunde observeras, varför delägarna föreslogs att de 

för sin egen fördel och nyttas skull i framtiden borde 

förenas att låta dela den stora skogstegen i Storskifte, 

och att undertecknad underrättade dem om att jämk-

ning över deras små tegar vore nästan omöjlig att 

verkställa, då de själva på åtskilliga ställen ej vet 

gränserna mellan tegarna, och det skulle dessutom ta 

ganska lång tid samt orsaka mycket ödande av skog 

genom att hugga upp många linjer (=rågångar). 

Unga Israel Olofsson och Per Jansson förklarade 

sig strax nöjda därmed att nämnda skogsteg sålunda 

delas, men gamla Israel Olofsson kunde ej förmås att 

samtycka därtill, utan protesterade alldeles emot det 

och trodde att han ej kunde tvingas att avstå från 

någon av sina tegar eller ingå i ett annat delningssätt, 

och då han till slut underrättades om att delningen 

inte kommer att verkställas på annat sätt, gick han 

sin väg utan att senare komma tillbaka, fastän han 

kallades genom flera bud.  

Med anledning av gamla Israel Olssons motvillig-

het och som underteckning ej hade några nämnde-

män kallade till att biträda, så var man nödsakad att 

tills vidare uppskjuta den ämnade delningen.  

År 1777 den 26 juni inställde sig åter undertecknad 

vid Lindesby för att efter utfärdad kungörelse full-

borda den förra året påbörjade förrättningen, varvid 

nämndemännen Anders Ersson i Gölagården och 

gamla Per Persson i Vassland var närvarande efter 

att ha kallats dit för att biträda.  

Till förrättningen infann sig ovan nämnda delägare 

och svarade på förfrågan, att de ännu ej enats om 

delningssättet av sin skogsmark, vilket unga Israel 

Olofsson och Peter Jansson beskyllde gamla Israel 

Olofsson vara vållande till. Gamla Israel Olofsson 

förklarade också nu lika som förra året att han alls 

inte ville vara med om något annat delningssätt än 

att behålla sina förra skiften, såväl den till hemmanet 

hörande stora skogstegen som de mindre tegarna, 

samt att han varken med dagsverken eller på något 

annat sätt ville bidra till utstakningen på marken, 

utan gick trots alla förmaningar sin väg utan att nå-

gon gång återkomma.  
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Unga Israel Olofsson och Peter Jansson anhöll där-

efter att delningen ändå skulle verkställas, vilket un-

dertecknad inte heller kunde vägra. Man var således 

nödsakad att med stöd av 11§ 3 Mom. i Kungl. Majt:s 

förnyade nådiga Lantmäteriförordning av den 20 

nov 1766 att för lega anlita nödvändiga hantlangare 

för gamla Israel Olssons räkning samt av honom låta 

utmäta deras arvode, genom fjärdingsmannen Nils 

Olsson i Finshyttan, som av Krono befallningsman-

nen Swartz blivit beordrad att härvid göra handräck-

ning. Den 27 och 28 juni utstakades därpå delningen 

på den till hemmanet hörande stora skogsteg som på 

herr ingenjören Hagströms förut nämnda karta är 

utmärkta med No 1, samt Litr A, B, C, D, E, F och K, 

vilken genom sex stycken på marken nedsatta och på 

kartan utmärkta rösen som alla består av 5 i kors 

lagda stenar. Den delades på längden eller i norr och 

söder i två jämngoda delar, sedan markens beskaf-

fenhet observerats, och några tunnlands ersättning 

för sämre mark på östra sidan blivit given, av vilken 

gamla Israel Olofsson fick den västra, och unga Israel 

Olofsson och P. Jansson den östra delen. 

Uvbergstegen som på kartan är betecknad med Lita 

G, H, I och hittills i många små skiften varit delad, 

delades så att gamla Israel Olofsson av den fick sin 

andel på ömse ändar. Samt unga Israel Olofsson och 

Petter Jansson mitt på som kartan visar. 

Beträffande övriga små tegar som tillhör detta 

hemman gjordes ingen delning, eftersom de närva-

rande delägarna berättade att de i vardera av dem 

inte har mer än ett skifte, utan var och en får där be-

hålla sina förra skiften, såvida de svarar mot hem-

manstalet.  

Sedan delningen sålunda blivit utmärkt på marken 

underrättades de närvarande delägarna om, att un-

dertecknad ej kunde låta hugga upp delningslinjerna 

innan denna delning blivit i ödmjukhet överlämnad 

till prövning och fastställande i Nora Häradsrätt. 

År och tid som förut  

På ämbetets vägnar 

Carl Porat 

År 1778 den 14, 15, 16 och 17 juli. Sedan Nora Lof. 

Häradsrätt genom dom gillat och fastställt nämnda, 

mellan bergsmännen gamla och unga Israel Olofssö-

ner och Per Jansson i Lindesby, förrättade delning 

blev delningslinjerna på marken av vice ingenjören 

Zacharias Tiselius uppgångna, varefter delägarnas 

skiften i nämnda skogstegar märktes ut på kartan 

med följande kännetecken, nämligen gamla Israel 

Olofssons andel av stora skogstegen betecknades 

med No 1, unga Israel Olofssons och Per Janssons 

andel av densamma betecknades med No 8, gamla 

Israel Olofssons andel av Uvbergstegen betecknades 

med No 9, unga Israelssons och Per Janssons andel 

av samma teg betecknades med No 10.    

Att sålunda förrättat blivit, intygar År och dagar 

som förut 

På Ämbetets vägnar 

Carl Porat 

(utanför ramen står s.34 Järnboås sn) 
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Dis-Bergslagens höstmöte kommer att äga rum digitalt  

söndagen den 20 november 2022 kl. 18.00  

Vid höstmötet ska följande punkter behandlas: 

1. Val av ordförande och sekreterare för mötet 

2. Val av två personer, tillika rösträknare, att 

jämte ordförande justera protokollet 

3. Fråga om mötet är behörigen utlyst 

4. Fastställande av föredragningslista 

5. Styrelsens förslag till medlemsavgifter 

6. Styrelsens förslag till budget för 2021 

7. Övriga ärenden 

Vi kommer att hålla höstmötet digitalt via Zoom och 

medlemmarna kommer i god tid inför mötet att få 

instruktioner om hur man anmäler sig, ansluter samt 

hur man ställer frågor, röstar mm.  

Observera att anmälan om deltagande krävs. 

Medlemsträffar i Västerås under hösten 2022 

 
Följande datum är inbokade tisdagar kl 17-20: 

23 augusti, 6 september, 20 september, 4 oktober, 18 oktober, 1 november, 15 november, 29 november. 

 

Plats: Studieförbundet Vuxenskolan, Lysgränd 1, Västerås 

 

Du bör dock vara vaccinerad för att delta. 

 

Gå in på vår hemsida för att se vad som händer, då förändringar kan komma med kort varsel!  

Hemsidan: www.dis-bergslagen.se 


